^a cause: *così* ^b Willelmi: W *corretta su I* ^c *segue ripetuto* mearum ^d succedat: d *corretta su p* ^e 3 *righe*.

1213, giugno 2, *in capitulo*

Ogerio de Casalio, figlio del fu Guglielmo de Casali di Albisola, vende a Guglielmo, che agisce anche per conto dei fratelli Giacomo ed Enrico <de Oliveto Albuçole>, la sesta parte di un terreno in Ridaveto al prezzo di 30 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « IIII ½ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 8 r.) Carta Willelmi de Oliveto pro se et Iacobo et Enrico fratribus.

Testes Raynaldus calegarius et Willelmus Balestinus, Vivaldus Cavaçutus, Raynaldus de Oliveto^a. Ego Ogerius de Casalio, filius quondam Willelmi de Casali de Albuçola, vendo, trado et cedo tibi Willelmo, ementi pro te et dictis fratribus tuis^b, sextam partem pro indiviso unius pecie terre^c quam communem habeo cum vobis emptoribus et fratre meo, que iacent^d ad Ridavetum, cui coheret inferius litus maris, ab alia heredes Bulicani, ab I fossatus Ridaveti, ab alia heredes domine Ite, precio finito soldorum XXX ianuinorum, et si plus valet facio vobis donum inter vivos^e. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo Saone, die secundo iunii.

^a Raynaldus de Oliveto: *in sopralinea* ^b *segue depennato*: peciam ^c unius pecie terre: *in sopralinea* ^d iacent: *così* ^e *nel testo vivos*

52

1213, giugno 2, *in capitulo*

Gerardo, figlio del fu Guglielmo de Casalio, permuta con Guglielmo, che agisce anche per conto dei fratelli Giacomo ed Enrico de Oliveto Albuçole, la sesta parte di un terreno in Albisola ad Sartorium con la terza parte di una vigna con terreno nella stessa località.

Nel margine esterno: « de. VIII » depennato.

Carta inter Willelmum, pro se et Iacobo et Enrico fratribus de Oliveto Albuçole, et Girardum, filium condam Willelmi^a de Casalio.

Commutatio bone fidei vere^b dignossitur esse contractus ut vice emptionis optineat firmitatem. Ideoque ego Girardus dictus do tibi Willelmo, pro te et dictis fratribus tuis, in causa cambii sextam partem pro indiviso unius pecie terre que iacet ad Sartorium^c, quam comunem habere visus sum cum vobis enptoribus, cui coheret inferius litus maris, ab I Ridavetum, ab alia heredes Bulicani, ab I heredes domine Ite. Versa vice dictus Willelmus, pro me et dictis fratribus meis, do tibi dicto Gerardo in cambio pro dicta terra terciam partem^d pecie^e I vinee cum terra et omni super se habente que

iacet ad Sartorium, ad Albuçolam^f, cui coheret a duabus partibus [v]inea que fuit <Willelmi> ballarii, quam tenet Obertus pellicarius, ab I^g heredes Ugonis Caracape, ab I via. Quam terram et^h vineam ut supra legitur unus alteri sicutⁱ ipsas tradunt vicissim deffendere et actoricare promisserunt sicut meliorata fuerit et cetera. Possessionem et dominium vicissim tradidisse confitentur^{***j}. Testes predicti, loco et die. Unius tenoris inde fierent^k. Actum ut supra, loco et die.

^a Willelmi: *in sopralinea su Girardi depennato* ^b vere: *con segno abbreviativo depennato su v* ^c Sartorium: *in sopralinea su Rivadetum depennato* ^d terciam partem: *in sopralinea* ^e *corretto su peciam* ^f que iacet ad Sartorium ad Albuçolam: *in sopralinea su prope Rivadetum depennato* ^g *segue depennato* Guido, *con G corretta* ^h et: *ripetuto* ⁱ *nel testo* alteri deffendere, sicut ^j *1/4 di riga* ^k Unius tenore inde fierent: *in sopralinea su per alio diviso depennato; segue ripetuto* inde fierent

53

1213, giugno 2, *in capitulo*

Ogerio de Casali vende a Gerardo, figlio del fu Guglielmo de Casalio, la sesta parte di una vigna ad Albisola, ad Sartorium, al prezzo di 15 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Girardi^a dicti.

Loco et die ut supra. Ego Ogerius de Casali vendo, trado et cedo tibi Girardo sextam partem pro indiviso unius pecie vinee que iacet ad Albuçolam, ad Sartorium^b – coheret vinea que fuit Willelmi ballarii, quam tenet Obertus pellicarius, ab <una> heredes Ugonis Caracape, superius via – precio finito soldorum XV et si plus valet sit tua mero et puro dono inter vivos. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera.

^a Girardi: *G corretta su O* ^b Sartorium: *in sopralinea su Rivadetum depennato*.

1213, <giugno 2>

Anselmo e Flos, figli del fu Oberto Salii de Poçolio, vendono a Bongiovanni de Poçolio, che agisce anche per conto dei fratelli Enrico, Guglielmo e Oberto, un terreno a Celle, in località Ginestra, al prezzo di 20 soldi.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente, sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire.

Nel margine esterno: « de V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis de Poçolo, pro se et fratribus suis Enrico et Willelmo, Oberto.

Nos Anselmus et Flos, filii quondam Oberti Salii de Poçolio, vendimus, tradimus et cedimus^a tibi Bonoiohanni, ementi pro te et tuis^b fratribus dictis, peciam unam terre sicut est determinata que iacet ad Cellas, ubi dicitur Ginestra – coherent emptores, ab I venditores, inferius fossatum, superius Pascalinus – precio soldorum XX ianuinorum de quo vocamus nos quietos et cetera. Quam venditionem et cetera. Possessionem et dominium et cetera^{***} c. Et iuravit Anselmus pro se et sorore^{***} d. Testes Enricus Gamberius et Ogerius Albuçole et Raynaldus de Sancto Romolo.

^a Corretto su vendo, trado et cedo ^b tuis: t corretta su s ^c 1 riga e $\frac{2}{3}$ ^d $\frac{2}{3}$ di riga.

1213, giugno 2, in porticu domus Raynaldi de Sancto Romolo

Enrico de Ventola acquista da Alessandro Raynaldi una partita di frumento al prezzo di 18 soldi, che si impegna a pagare entro la festività di San Martino.

Nel margine esterno: « ✕ ».

(c. 8 v.) Carta Alexandri Raynaldi.

Testes Ubertus Fuserius, Ogerinus Albuçole et Cetronus. Ego Enricus de Ventola confiteor me recepisse et emisse tantum frumentum, renuncians et cetera, de quo promitto tibi dare soldos XVIII hinc ad festum sancti Martini proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in porticu domus Raynaldi de Sancto Romolo, die secundo iunii.

56

1213, giugno 2, *in capitulo*

Ogerio de Ferraguto, Giovanni textor, Pietro Rapallino, Oberto Solengo e Beldo de Fontana acquistano da Alessandro Raynaldi una partita di grano al prezzo di 3 lire e 5 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Alexandri.

Testes Bonusiohannes Vexosus, Rubaldus ferrarius. Nos Ogerius de Ferraguto, Iohannes textor et^a Petrus Rapallinus et Obertus Solengus^b, Beldo de Fontana confitemur nos recepisse^c et emisse a te Alexandro tantum grani de quo promittimus tibi dare hinc ad festum sancti Martini libras IIII et soldos V^d ianuinorum, alioquin penam^e dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, et quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio. Et sic iuramus ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta attendere et nullo modo contravenire et si terminum michi produxeris et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato Petrus de Bruxatis e, ripetuto, et* ^b *Obertus Solengus: depennato per errore e reinserito con tratteggio punteggiato nell'interlinea inferiore; segue depennato Enricus de Barrigo et Lafrancus de Garpaneto et Bencius et Carbonus de Podio, Iordanus de Orto et Iacobus de Insula Ascherii et Rubaldus de Villa et Willelmus de Carpaneto, Iacobus Coglonus, Girardus de Granna confitemur nos recepisse* ^c *Beldo - recepisse: in sopralinea* ^d *v: in sopralinea su VII ½ depennato* ^e *penam: p corretta su et*

1213, <giugno 2>

Bonavia Rustici e Oberto Caracapa, arbitri eletti nella causa tra i fratelli Nicola e Giovanni Balbo, figli del fu Guglielmo Balbo, relativa alla divisione di alcuni beni, pronunciano sentenza.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire.

Carta sentencie inter Nicholam Balbum et eius fratrem Iohannem^a, filios quondam Willelmi Balbi, de discordia que vertebatur inter eos, ut in compromisso inde facto continetur per manus Iohannis scribe.

Dominus Bonavia Rustici et Obertus Caracapa, arbitri inter eos electi communi voluntate per amicabilem compositionem inter eos, dixerunt et pronuncia<verunt>nt quod dictus Nichola dare debeat ipsi Iohanni libras IIII^b pro omnibus rationibus quas Iohannes versus ipsum Nicholam petere posset occasione divisionis rerum mobilium^c nec aliqua alia occasione fraternitatis que versus ipsum Nicholam petere posset^d. Et versa vice^e dictus Nichola faciat eidem Iohanni finem et refutationem de omnibus rebus que^f occasione fraternitatis petere posset, et pactum de non petendo, nomine transactionis vel alio modo, pronunciando et affirmando ut supra, sub pena predicta. Po<sse>ssiones vero paterne et materne remaneant communes inter eos et de illis nichil est pronunciatum. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent^g. Testes Petrus Occellonus et Vivaldus^h Caçatus, Ogerius Rabinantus.

^a Corretto su Iohannes ^b libras IIII: in soprilinea ^c rerum mobilium: in soprilinea, in inchiostro più scuro ^d fraternitatis - posset: in soprilinea, in inchiostro più scuro ^e vice: corretta su s ^f que: così ^g 3 righe ^h segue depennato Occellonus

1213, giugno 3, *in capitulo*

Vitale Romolo vende a Pietro Occello e ad Andrea di Santa Giulia, che agisce anche per conto della moglie Isabella, di Vitale e di Amedeo, la trentaduesima parte del maso de Ocellonis al prezzo di 16 denari.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Ocelloni et^a Andree Sancte Iulie pro^b uxore sua Isabella et pro Vidali et Amedeo.

Ego Vidalis Romolus vendo, trado et cedo vobis Petro Occello illam partem pro indiviso quam habeo ad Montem, in maso de Ocellonis, que est XXXII pars illius pecie, et si plus est illa mea pars sit vestra – coheret Piccola, ab alia via, inferius vallis, ab I filii Arnaldi Corsi – precio finito denariorum XVI ianuinarum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die III iunii ***^c. Testes Vivaldus Cavaçutus et Iordanus Vulpis.

^a et: *corretto su i* ^b pro: *p corretta su et* ^c 3 righe.

1213, giugno 3, *in domo Iohannis Garosi*

Giovanni Garoso vende a Benvenuta, moglie di Anselmo de Crofferia, un terreno in Monte, desuper Sanctum Thomam, al prezzo di 17 denari per tavola.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Nel margine esterno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 8a r.) *Carta Benevegnute, uxoris Anselmi de Crofferia.*

*Testes Willelmus Bugna et Guisolfus de Legino. Ego Iohannes Garosus vendo, trado tibi Benevegnute peciam I terre, que est tole XXXVII per iustam mensuram, que iacet in Monte, desuper Sanctum Thomam, cui coheret ab una Iacobus de Portu, ab alia Enricus de Portu, ab alia Tarocus, ab alia Ansaldus de Pisana, precio finito quamlibet tolam pro denariis XVII et montant in summa cum denariis VIII ultra^a LIII soldos^b, denarium I, de quo precio voco me quietum et solutum. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera^{***c}. Huic venditioni presens fuit Guilia, uxor dicti Iohannis, et iuri ypothecarum^d suarum renunciavit. Et sic iuravit Iohannes^e super animam ipsius Guilie et eius precepto quod nullo tempore contra hanc venditionem per se aut per suos heredes contraveniret. Actum in domo dicti Iohannis, die ut supra.*

^a Segue depennato libras ^b soldos: in soprilinea in inchiostro più scuro ^c 2 righe
^d ypothecarum: t in soprilinea ^e segue depennato attendere

60

1213, giugno 4, *subtus domum domine Ite*

Pietro de Sera di Altavilla acquista da Arnaldo de Napola una partita di suole, impegnandosi a pagare 2 lire e 3 denari e mezzo, che ancora devono essere versati, entro quindici giorni dalla domenica successiva.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento: «Cassa fuit precepto Arnaldi (A corretta su W) de Napola»; nel margine esterno: «de. V».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Arnaldis de Na[p]ola.

Testes Oliverius Trabuccus, Bonusiohannes Scafardus et Ugolinus faber. Ego Petrus de Sera de Altavilla confiteor me recepisse et emisse a vobis Arnaldo tot soleas, renuncians et cetera. De quibus remanet tibi ad solvendum libras

III 1/2 ianuinorum, quas tibi solvere promitto a die^a dominico proximo usque ad dies XV vel antea si Saonam venero, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum subtus domum domine Ite, die IIII iunii.

^a die: ie corretto su p

61

1213, giugno 8, *in capitulo*

Donniana, figlia del fu Bongiovanni Tacone, e il figlio Salveto vendono a Salvo e a Bonanato de Galix, per metà, e a Raimondo molinariis, che agisce anche per conto di Giovanni, nipote di Salvo, per l'altra metà, la nona parte di un terreno alberato nella valle di Quiliano, in località Galix ad Pastinum, al prezzo di 4 soldi.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Salvi et Bonanati de Galix pro medietate^a et Raymondi molinariis, pro se et Iohanni, nepoti^b dicti Salvi.

*Ego Donniana, filia quondam Boniihannis Taconi, et Salvetus, eius filius, vendimus et tradimus vobis Salvo et Bonanato et Raymondo, ementibus pro vobis et Iohannino, novenam partem pro indiviso unius pecie terre cum arboribus super se habencium^c, que iacet in valle Quiliani, ad locum ubi dicitur Galix, ad Pastinum – coheret Ansaldus Gaçanus, superius costa de Galix, inferius fossatum^d, ab I emptores – precio finito soldorum IIII ianuinorum et^e si plus valet facio vobis donum inter vivos^f, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et cetera. Et sic iuramus ambo ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire. Actum in capitulo, die VIII iunii^g *:*:* g. Testes Iacobus de Galix, Enricus Cagalittera, Iohannes Maçarellus.*

^a pro medietate: *in supralinea* ^b Iohanni nepoti: *così* ^c habencium: *così* ^d fossatum: *u corretta su a* ^e et: *ripetuto* ^f nel testo vivos ^g 1 riga.

1213, giugno 8, *in meçano Raynaldi de Sancto Romolo*

Guidotto di Finale dichiara di avere ricevuto in mutuo da Rinaldo di Sanremo 10 lire, che si impegna a restituire in denaro o in controvalore entro il primo agosto, unitamente ad altre 30 lire già ricevute in precedenza.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Ogerius Rabinantus et Iacobus Rondatus. Ego Guidotus de Finnarrio confiteor me recepisse mutuo a te Raynaldo libras X ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, quas tibi in denariis vel valens hinc ad kalendas augusti solvere promitto et insimul libras XXX de quodam debito quod tibi debeo de quo est carta, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum^a in meçano dicti Raynaldi, die ut supra. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire.

^a Actum: c *corretta su d*

1213, giugno 8, *in capitulo*

Rufino Fuserius rilascia procura a Trucco, figlio del fu Trucco, per rappresentarlo nella causa contro Giacomo di Pollenzo.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

(c. 8a v.) *Carta Trucchi quondam Trucchi.*

Testes Petrus Guercius et Phylippus scribe et Ansaldus Masconus. Ego Ruffinus Fuserius constituo te Truccum meum procuratorem et certum nuncium ad audiendam sententiam et in agendo in causa quam habeo cum Iacobo de Pollencio, quia sibi peto libras XL, sub arbitrio Ottonis Vicii et Petri Guercii et Iacobi Baiole, tali modo quod promitto quod quicquid inde feceris ratum et firmum perpetuo habebō et non contraveniam et si accideret quod sententia pro me veniret volo et iubeo quod Petro Guercio inde dare possis usque in libras XXI, accipiendo cartam I quam super me habet. Actum in capitulo, die VIII iunii.

64

1213, giugno 8, *in plano Saone, in domo quondam Willelmi de Robore*

Folco di Finale vende a Otta Troncalla una parte di terreno non edificato a Marmorassi, ad Vignolam, al prezzo di 9 soldi.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Otte Troncalle.

Testes Guisolfus Troncallus, Iacobus de Loreta, Gandulfus de Via. Ego Fulcho de Finnario vendo, trado et cedo tibi Otte partem terre vacue que iacet ad Mamolascium, ubi dicitur ad Vignolam, cui coheret Petrus Ricaldonus, ab alia via, ab alia Flandolengus et consortes, inferius via, precio finito soldorum VIII ianuinarum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in plano Saone, in domo quondam Willelmi de Robore, die ut supra.

1213, giugno 14, *in domo Balduini Ocelli*

I coniugi Baldovino Ocelli e Sibilla dichiarano di aver ricevuto in accommendatione da Terrino Alamanni 8 lire per commerciare in Ampuriam.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Terrini Alamanni.

Testes Alexandri Raynaldi^a et Litardus de Monte Bassilio et Caravellus Bast<er>ius. Nos Balduinus Ocelli et Sibilia, iugales, confitemur nos recepisse in accommendatione a te Terrino libras VIII ianuinarum, renunciando exceptioni non numerate pecunie, quas debemus tenere et ducere in Ampuriam donec tibi placuerit, ad Dei fortunam et usum mercandie^b et de omni lucro promittimus tibi dare medietatem. Capitale et lucrum et cetera, quilibet in solidum, renunciando et cetera. Actum in domo dicti Balduini, die XIII iunii.